.................................................................................................................. 

§ 5º Farão jus à renda básica de cidadania emergencial de R$ 300,00 

(trezentos reais) por pessoa da família, limitada a um valor máximo de R$ 1.500 

(Hum mil e quinhentos reais) por família, pescadores artesanais, mototaxistas, 

diaristas na condição de empregadas domésticas, trabalhadores rurais diaristas, 

técnicos agrícolas autônomos ou sem carteira assinada, agentes de turismos 

autônomos ou sem carteira assinada e guias turísticos autônomos ou sem carteira